
 
COMUNE DI VENEZIA 

 
AREA: AREA SVILUPPO, PROMOZIONE DELLA CITTA' E TUTELA DELLE 
TRADIZIONI E DEL VERDE PUBBLICO 
SERVIZIO: Tutela Animali, Gestione Spiagge e Servizi Igienici 
Responsabile Unico del Progetto/Procedimento: ZANCANARO ARIANNA 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
OGGETTO: TRASGEDI235 - AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI 
CONTRIBUTI PER LA CURA DELLE COLONIE FELINE DEL COMUNE DI VENEZIA 
RIVOLTO AD ASSOCIAZIONI/ENTI ISCRITTI ALL’ALBO REGIONALE DELLE 
ASSOCIAZIONI PROTEZIONISTICHE. APPROVAZIONE VERBALE N. 2 DELLA 
COMMISSIONE  – ANNUALITÀ 2025. ATTO DA PUBBLICARE AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 26 DEL D. LGS. 33/2013. 
 
 
 
 
 
Proposta di determinazione (PDD) n. 478 del 24/02/2026 
Determinazione (DD)    n. 408 del 03/03/2026 
Fascicolo N.279/2026 - BANDO ANNO 2025 - CONTRIBUTI CURA COLONIE 
FELINE: APPROVAZIONE VERBALE N. 2 - RENDICONTAZIONE. 
 



Il Direttore 
 
Premesso che 
• il Consiglio Comunale, con Deliberazione n. 57 del 18/12/2025, ha approvato 
il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2026-2028 e relativi allegati e 
l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2026-2028; 
• con Deliberazione n. 281 del 30 dicembre 2025, immediatamente eseguibile, 
la Giunta Comunale ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2026-2028 (PIAO) e il PEG 2026-2028; 
• con disposizione del Sindaco PG 2023/0611362 del 22/12/2023, è stato 
conferito l’incarico di Direttore dell’Area Sviluppo, Promozione della Città e Tutela 
delle Tradizioni e del Verde Pubblico all’Avv. Marco Mastroianni; 
 
 
Dato atto che 
• è stata acquisita, con prot. n. 2026/106077 del 24/02/2026, la dichiarazione 
del Responsabile del Procedimento di assenza di gravi ragioni di convenienza o 
di situazioni di conflitto di interessi tali da comportare l'obbligo di astensione 
dalla partecipazione al procedimento di cui alla presente determinazione, ai sensi 
del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026-2028; 
• il sottoscritto non si trova in situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 
7 del vigente Codice di comportamento interno 
 
 
Visti 
• l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 che stabilisce, tra l’altro, che 
spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 
non ricompresi dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo 
politico amministrativo degli organi di governo dell’ente o non rientranti tra le 
funzioni del Segretario o del Direttore Generale; 
• gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. 165 del 30/03/2001 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni” che 
disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti; 
• gli artt. 2 e 17 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 
25 del 25/03/2013 che riconoscono il principio di sussidiarietà e stabiliscono le 
funzioni e i compiti dei dirigenti; 
• l’art. 24 del "Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi" del 
Comune di Venezia per cui “qualora ci siano Settori Dirigenziali vacanti, 
l’espletamento delle relative funzioni compete al relativo Direttore di Direzione”; 
• gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni” relativi agli obblighi e alle modalità di 
pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e 
attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati; 
• la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
• la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni 
del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante misure urgenti per la 



semplificazione e l'innovazione digitale" in particolare quanto disposto dall'art. 1 
c. 2 lett. a), così come ulteriormente modificato dall'art. 51 DL 77/2021 conv. 
con L. 108/2021; 
• i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all'allegato 4 -2 
al D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi", a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42; 
• il vigente “Regolamento di Contabilità” del Comune di Venezia; 
• le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in particolare la Legge 
136 del 13 agosto 2010, "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" e il Decreto Legge n° 187 del 12 
novembre 2010, “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito con Legge 
217 del 17 dicembre 2010; 
• il Regolamento recante “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, a 
norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30.03.2001 n.165, approvato con D.P.R. n.62 del 
16.04.2013 e ss.mm.ii., che all’art. 2, comma 3, estende, per quanto compatibili, 
gli obblighi di condotta previsti dal codice anche ai collaboratori o consulenti, con 
qualsivoglia tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, anche 
professionale, nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di 
beni o servizi e che realizzano opere in favore dell’Amministrazione; 
• il Codice di comportamento interno, approvato con delibera di Giunta 
Comunale n. 314 del 10/10/2018 e ss.mm.ii.; 
• il Regolamento per la concessione di patrocini, sovvenzioni, contributi e altri 
vantaggi economici e dell’albo delle associazioni (Delibera del Commissario 
Straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 48 del 02 aprile 2015); 
 
 
Rilevato che con D.D. n. 2166 del 04/11/2025 è stato approvato, in esecuzione 
della Deliberazione di Giunta Comunale n. 291 del 29/11/2022, lo schema di 
avviso pubblico per l'erogazione di contributi per la cura delle colonie feline del 
comune di Venezia rivolto ad associazioni/enti iscritti all’Albo regionale delle 
Associazioni Protezionistiche di cui alla L.R. Veneto 28 dicembre 1993 n. 60, ed 
è stato prenotato l’impegno di spesa pari a € 26.000,00; 
 
 
Dato atto che l’avviso è stato pubblicato in data 06/11/2025 con prot. n.  
2025/592367; 
 
 
Considerato che che con determinazione dirigenziale n. 2592 del 15/12/2025 
"TRASGEDI235 - avviso pubblico per l'erogazione di contributi per la cura delle 
colonie feline del comune di Venezia rivolto ad associazioni/enti iscritti all’Albo 
regionale delle Associazioni protezionistiche. Approvazione verbale, elenco 
beneficiari e impegno di spesa  – annualità 2025. Atto da pubblicare ai sensi 
dell’articolo 26 c. 2 del D. Lgs. 33/2013", sono stati approvati il verbale n. 1 
dell'istruttoria della Commissione esaminatrice e l'elenco dei beneficiari con i 
relativi punteggi e contributi massimi erogabili: 
 
 



Soggetti beneficiari Punteggio Contributo massimo 
erogabile 

Assoc. Dingo ODV 93,37 € 14.774= 
ENPA 70,94 € 11.225= 
 
 
Dato atto che con la stessa determinazione dirigenziale, DD n. 2592 del 
15/12/2025, sono state impegnate le somme sopra riportate al capitolo 
34004/041 Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private, azione di spesa 
TRAS.GEDI.235 - Contributo associazioni censimento colonie feline, del bilancio 
2025, codice gestionale di V livello 001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali 
Private, specificatamente: 

- impegno n. 17315/2025 € 14.774=, 
- impegno n. 17316/2025 € 11.225=; 
 
 
Preso atto che, come stabilito dall’avviso di cui all’oggetto, l'importo effettivo del 
contributo è determinato e liquidato a seguito della presentazione della 
rendicontazione finale, che deve avvenire con le modalità previste al punto 6 
“Rendicontazione finale” dell'avviso sopra richiamato, entro il termine tassativo 
del 15 febbraio 2026 pena la decadenza del diritto di ottenere il suddetto 
contributo; 
 
 
Rilevato che entro il termine stabilito le associazioni beneficiarie hanno 
presentato la  documentazione sopra citata via pec all'Area Sviluppo, Promozione 
della Città e Tutela delle Tradizioni e del Verde Pubblico, Settore Verde Pubblico, 
Bosco e Grandi Parchi: 

- Associazione DINGO ODV con prot. n. 20665 del 13/01/2026, 
- ENPA – Ente Nazionale Protezione Animali con prot. n. 67366 del 04/02/2026; 
 
 
Preso atto che, sulla base della documentazione presentata - agli atti dell’ufficio 
- e degli esiti dell’istruttoria della Commissione giudicatrice, di cui al verbale n. 
2 (prot. n. 2026/106030), allegato e parte integrante alla presente, sono stati 
confermati gli importi dei contributi da assegnare ai soggetti beneficiari, 
individuati dalla precedente determinazione sopra richiamata, e 
specificatamente: 

- Associazione Dingo ODV, importo da erogare € 14.774=, 
- ENPA, importo da erogare €  11.225=; 
 
 
Dato atto: 

• dell’assenza di conflitto di interessi in capo al firmatario del presente atto, 
ai sensi dell’art. 7 del vigente Codice di comportamento interno, approvato 
con deliberazione di Giunta comunale n. 78 del 13 aprile 2023, e dell’art. 7 
del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, adottato con D.P.R. 
62/2013 e s.m.i.; 



• che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione 
del visto di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 
7, del D. Lgs. 267/2000; 
• del rispetto di quanto previsto dall'art. 6 comma 2 del vigente regolamento 
sul sistema dei controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 16 del 28.02.2013; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. di approvare il verbale n. 2 dell’istruttoria della Commissione giudicatrice 
(prot. n. 2026/106030) allegato e parte integrante alla presente; 

2. di stabilire, sulla base delle risultanze dell'istruttoria della Commissione, 
che gli importi da erogare ai soggetti beneficiari, procedendo con le 
relative liquidazioni, sono: 

- € 14.774= a favore di Ass. Dingo ODV 
- € 11.225= a favore di ENPA; 

3. di dare atto che i contributi sopra citati trovano copertura negli impegni: 

- n. 17315/2025 - € 14.774=, 
- n. 17316/2025 - € 11.225=, 

a valere sul capitolo 34004/041 Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali 
private, azione di spesa TRAS.GEDI.235 - Contributo associazioni 
censimento colonie feline, del bilancio 2025, codice gestionale di V livello 
001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private, adottati con 
determinazione DD n. 2592 del 15/12/2025; 

4. di liquidare i suddetti contributi limitatamente alle associazioni che non 
abbiano, con il Comune, intervenuti contenziosi in atto o posizione 
debitorie ovvero siano in regola con i piani di rientro concordati; 

5.  di dare atto che il rispetto della previsione di cui all’art. 183 c. 8 del D. 
Lgs.267/2000 viene attestato dal responsabile del servizio finanziario con 
l’apposizione del parere di regolarità contabile, secondo quanto disposto 
con circolare della Direzione finanziaria prot. n. 521135 del 9.11.2016; 

6.  di dare atto, con riferimento al controllo di regolarità amministrativa e 
contabile nella fase preventiva, del rispetto di quanto previsto dall’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000; 

7. di dare atto altresì che il presente provvedimento sarà pubblicato nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale del 
Comune di Venezia ai sensi dell’art.26 del D. Lgs. n. 33/2013.   

 
Allegato – Verbale n. 2 Commissione Giudicatrice - Seduta del 18/02/2026, 



prot. n. 2026/106030. 
 
 
 
 
 

Il Direttore 
MARCO MASTROIANNI / 

InfoCert S.p.A.* 
 
*L’atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 
82/2005 e successive modifiche) in data 03/03/2026 
 


		2026-03-03T14:21:24+0100
	MARCO MASTROIANNI




